



**6-8 czerwca 2020**

## OGÓLNOPOLSKIE

### **SOZOSFERA.PL**

#### **Termomodernizacja trzech wielorodzinnych budynków z unijnym wsparciem**

Termomodernizacja trzech wielorodzinnych budynków w Częstochowie zostanie dofinansowana przez Unię Europejską – informuje Urząd Miasta Częstochowy.

<https://sozosfera.pl/zielona-energia/termomodernizacja-trzech-wielorodzinnych-budynkow-z-unijnym-wsparciem/>

### **SAMORZAD.PAP/PORTALSAMORZADOWY.PL**

#### **Częstochowa: O kondycji samorządowych budżetów**

Bezpieczeństwo i samodzielność finansowa samorządów mogą być zagrożone w perspektywie końca roku i lat kolejnych - wynika z danych zebranych przez Śląski Związek Gmin i Powiatów.

<https://samorzad.pap.pl/klub-samorzadowy/czestochowa/kategoria/aktualnosci/czestochowa-o-kondycji-samorzadowych-budzetow>

<https://www.portalsamorzadowy.pl/prawo-i-finanse/samorzadowcy-musimy-obronic-dotychczasowy-standard-zycia-mieszkancow,188157.html>

#### **Latem prawdopodobny nabór wniosków na drogi samorządowe**

Ministerstwo Infrastruktury planuje, że na przełomie lipca i sierpnia tego roku przeprowadzony zostanie nabór wniosków o dofinansowanie ze środków pochodzących z Funduszu Dróg Samorządowych na rok 2021 - wynika z odpowiedzi na poselską interpelację, której udzielił wiceminister infrastruktury Rafał Weber.

<https://www.portalsamorzadowy.pl/inwestycje/latem-prawdopodobny-nabor-wnioskow-na-drogi-samorzadowe,188466.html>

## LOKALNE

### **GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA**



### **Częstochowa. Gdzie będą ulice Reszkego, Dudy-Gracza i Kilara?**

To ma być ostatnia przed wakacjami sesja częstochowskiej rady miasta. A na niej m.in. nazwy dla nowych ulic i propozycja stanowiska, że Częstochowie niezbędne jest laboratorium, w którym wykonywano by testy na obecność koronawirusa. W północnej części województwa nie ma żadnego.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26010247,czestochowa-gdzie-beda-ulice-reszkego-dudy-gracza-i-kilara.html?disableRedirects=true>

### **Teatr w Częstochowie znowu może zaprosić widzów do siebie. Jaki spektakl pokaże na początek?**

Miłośnicy teatru już zacierają ręce. 20 czerwca pierwszy raz od trzech miesięcy zasiądą na widowni przy ul. Kilińskiego, by zobaczyć "Łysą śpiewaczkę". A to nie koniec czerwcowych planów Teatru im. Mickiewicza. Niestety, na tym sezon się zakończy.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26007396,teatr-w-czestochowie-znowu-moze-zaprosic-widzow-do-siebie-jaki.html?disableRedirects=true>

### **Częstochowa. ZGM TBS zbuduje kilkanaście bloków z mieszkaniami na wynajem**

Przy ul. Łódzkiej - na północ od ul. Okulickiego - ma powstać 13 bloków z 350 mieszkaniami.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,26007055,czestochowa-zgm-tbs-zbuduje-kilka-blokow-z-mieszkaniami-na.html>

## **DZIENNIK ZACHODNI**

### **Miasto otrzymało dofinansowanie na termomodernizację**

Częstochowa otrzymała dofinansowanie do termomodernizacji trzech budynków. Poprawa ich efektywności energetycznej będzie oznaczać mniejszą emisję gazów cieplarnianych.

### **Będzie drugi przetarg na sprzedaż Huty Częstochowa**

Huta Częstochowa jest do kupienia za 220 mln zł. Taka jest cena za którą zostanie wystawione na sprzedaż przedsiębiorstwo w drugim przetargu. Do pierwszego, z ceną 250 mln zł, nikt się nie zgłosił.



### **Wielka dziura w finansach samorządów ujawni się w drugiej połowie tego roku. Coraz mniej inwestycji, coraz mniej na oświatę**

Mniejszy potencjał inwestycyjny samorządów, coraz szybszy wzrost luki finansowej w oświacie, związany ze zmianami w jej systemie, grożący utratą płynności samorządów - taki obraz samorządów wyłania z danych przedstawionych przez Śląski Związek Gmin i Powiatów.

<https://dziennikzachodni.pl/wielka-dziura-w-finansach-samorzadow-ujawni-sie-w-drugiej-polowie-tego-roku-coraz-mniej-inwestycji-coraz-mniej-na-oswiacie/ar/c15-15011500>

### **ŻYCIE**

### **CZĘSTOCHOWY**

### **I**

### **POWIATU/GAZETACZESTOCHOWSKA.PL**

#### **Nielegalne wysypiska pod obserwacją**

Pięć specjalistycznych fotopułapek otrzymała częstochowska straż miejska od Centrum Usług Komunalnych. Urządzenia posłużą do monitorowania miejsc nielegalnego składowania odpadów.

<https://zycieczestochowy.pl/nielegalne-wysypiska-pod-obszerwacja/>

<http://gazetacz.com.pl/dziki-wysypiska-pod-okiem-pieciu-fotopulapek/>

### **WCZESTOCHOWIE.PL/ZDROWACZESTOCHOWA.PL**

#### **Bezrobocie coraz wyższe przez pandemię koronawirusa. Jak wygląda sytuacja w Częstochowie?**

Pandemia koronawirusa spowodowała, że w całym kraju rośnie bezrobocie. Nie inaczej jest w Częstochowie, choć w tym przypadku wzrost nie jest na razie bardzo wysoki.

<http://www.wczestochowie.pl/arttykul/35307,bezrobocie-coraz-wyzsze-przez-pandemie-koronawirusa.-jak-wyglada-sytuacja-w-czestochowie->

<http://zdrowaczestochowa.pl/article/,17694/>

#### **Coraz mniej wolnych działek w strefach ekonomicznych w Częstochowie. Miasto chce uruchomić nowy teren inwestycyjny**

Ponad 1,3 mld zł to minimalne nakłady jakie w okresie od 2014 do końca 2019 roku zadeklarowali inwestorzy na terenach stref ekonomicznych w Częstochowie. W tym czasie firmy działające w strefach zachowały lub utworzyły minimum 6,8 tysiąca miejsc pracy. Miasto planuje uruchomienie nowego terenu inwestycyjnego.

<http://www.wczestochowie.pl/arttykul/35311,coraz-mniej-wolnych-dzialek-w-strefach-ekonomicznych-w-czestochowie.-miasto-chce-uruchomic-nowy-teren-inwestycyjny>



### **TV. ORION**

#### **Fotopułpaki czyli mamy cię**

Wydział Ochrony Środowiska Rolnictwa i Leśnictwa UM Częstochowy przekazał Straży Miejskie 6 nowoczesnych fotopułapek.

<http://www.tvorion.pl/fotopulpaki-czyli-mamy-cie/>

#### **Zieleń na czas pandemii**

Zieleń to życie, ale w dobie pandemii są ważniejsze priorytety niż dbanie o drzewostan i rośliny. Czy walka z koronawirusem ograniczyła środki, które miały być przeznaczone na nowe nasadzenia i dbałość o zieleń miejską?

<http://www.tvorion.pl/zielen-na-czas-pandemii/>

#### **Co z pielgrzymkami?**

Miasto boi się nowego sezonu pielgrzymkowego. Rozmowa z naczelnikiem Wydziału Zarządzania Kryzysowego, Ochrony Ludności i Spraw Obronnych Rafałem Kusalem.

<http://www.tvorion.pl/co-z-pielgrzymkami/>



## SOZOSFERA.PL

### Termomodernizacja trzech wielorodzinnych budynków z unijnym wsparciem

8 godzin temu 2 Min Read

Termomodernizacja trzech wielorodzinnych budynków w Częstochowie zostanie dofinansowana przez Unię Europejską (UE) – informuje Urząd Miasta Częstochowy (UM).

Jak wskazuje częstochowski magistrat, poprawa efektywności energetycznej wspomnianych budynków będzie skutkować mniejszym zużyciem energii, a co za tym idzie mniejszą emisją gazów cieplarnianych.

### Termomodernizacja trzech wielorodzinnych budynków w Częstochowie obniży emisję gazów cieplarnianych

Dofinansowanie z Funduszu Spójności dla realizowanego przez miasto projektu wyniesie niespełna 2 mln zł.

Realizowany przez Miasto Częstochowa projekt zakłada roboty termomodernizacyjne w wielorodzinnych budynkach komunalnych przy ul. Warszawskiej 13, 36 i 39, a także likwidację indywidualnych źródeł ogrzewania, czyli pieców węglowych, w jednym z tych obiektów (budynek przy ul. Warszawskiej 39). Jak wylicza magistrat we wszystkich trzech budynkach są w sumie 63 mieszkania, a łączna powierzchnia użytkowa to prawie 3 tys. m<sup>2</sup>. W wyniku realizacji projektu zmniejszy się emisja gazów cieplarnianych oraz zużycie energii końcowej – wskazuje UM.

Projekt jest współfinansowany ze środków UE w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020 (priorytet: I Zmniejszenie emisyjności gospodarki; działanie 1.7: Kompleksowa likwidacja niskiej emisji na terenie województwa śląskiego; poddziałanie: 1.7.1 Wspieranie efektywności energetycznej w budynkach mieszkalnych w województwie śląskim) – informuje magistrat i dodaje, że całkowity koszt przedsięwzięcia to ponad 3 mln 51 tys. zł, z czego dofinansowanie z Funduszu Spójności wynosi ponad 1 mln 980 tys. zł.





### SAMORZAD.PAP

## Częstochowa: O kondycji samorządowych budżetów

05.06.2020 Aktualizacja: 07.06.2020, 22:00



**Bezpieczeństwo i samodzielność finansowa samorządów mogą być zagrożone w perspektywie końca roku i lat kolejnych - wynika z danych zebranych przez Śląski Związek Gmin i Powiatów.**

Śląski Związek Gmin i Powiatów przeanalizował sytuację finansową samorządów lokalnych z województwa śląskiego. Zlecił raport dotyczący ogólnej kondycji budżetów gmin i powiatów oraz zebrał dane dotyczące ubytków z PIT na kwiecień br. (w stosunku do kwietnia 2019 r.). Wstępne informacje pokazują, że bezpieczeństwo i samodzielność finansowa samorządów mogą być zagrożone w perspektywie końca roku i lat kolejnych. Ucierpią na tym lokalne inwestycje i usługi publiczne.

Realne ryzyko pogorszenia się kondycji sektora finansów publicznych na niespotykaną dotąd skalę – taka prognoza pojawia się coraz częściej w wypowiedziach ekspertów. Jeśli chodzi o samorządowe budżety, to coraz więcej wskazuje na to, że dziura w finansach uwidoczni się w drugiej połowie tego roku. Te prognozowane założenia samorządowcy muszą zderzyć „z życiem”

- W ostatnich tygodniach dużo mówimy o powrocie do nowej normalności. Dla samorządów ten powrót oznacza pobudzenie lokalnej gospodarki i zapewnienie kluczowych usług publicznych. Jednocześnie patrząc na wstępne dane finansowe pojawia się pytanie, czy ten powrót w oczekiwanym zakresie będzie możliwy? – mówi Piotr Kuczera, Przewodniczący Śląskiego Związku Gmin i Powiatów, Prezydent Rybnika.



### **Wskaźniki nie pozostawiają złudzeń – „wszystko w dół”**

Śląski Związek Gmin i Powiatów (SZGiP) na podstawie zebranych danych finansowych samorządów lokalnych z naszego regionu wstępnie ocenił ich obecną sytuację. Zlecił przygotowanie raportu, który w całościowy sposób prezentuje stan budżetów gmin i powiatów w odniesieniu do kluczowych wskaźników finansowych (dane z lat 2015-2019, z oficjalnych sprawozdań budżetowych jst, a także z wieloletnich prognoz finansowych). Zebrał też dane z jednostek samorządu terytorialnego z województwa śląskiego, które dotyczą wpływów do budżetów samorządów z tytułu udziału w podatku dochodowym od osób fizycznych (PIT) za miesiąc kwiecień 2020 r. (w porównaniu z kwietniem 2019 r., w ankiecie wzięły udział wszystkie gminy i powiaty z woj. śląskiego).

- To wstępny obraz tego, w jakiej aktualnie kondycji finansowej jesteśmy, ale też w jakim kierunku zmierzamy. Wszystkie przeanalizowane wskaźniki pokazują podobną tendencję. Jest to zmniejszenie bezpieczeństwa i samodzielności finansowej oraz ograniczony potencjał inwestycyjny gmin i powiatów – wyjaśnia Krzysztof Matyjaszyk, Wiceprzewodniczący Związku, Prezydent Częstochowy.

### **Podsumowując zebrane dane w raporcie wygląda to następująco:**

- spadek „samodzielności finansowej” jst (udział dochodów własnych w dochodach ogółem), zwłaszcza w 2019 roku;

- zmniejszanie wartości wskaźnika nadwyżki operacyjnej (w stosunku do dochodów bieżących) w kolejnych latach – co ogranicza potencjał inwestycyjny samorządów (w stosunku do 2015 r. w 2019 r., to np. dla gmin miejsko-wiejskich 20% oraz dla miast na prawach powiatu 19%);

- coraz szybszy wzrost luki finansowej w oświacie, związany ze zmianami w jej systemie (zwłaszcza od roku 2017), grożący utratą płynności samorządów przy dodatkowym przewidywanym spadku dochodów bieżących;

- w kwietniu – ok. 40% w relacji do analogicznego okresu w 2019 r. – spadek wpływów z PIT zarówno w przypadku gmin, jak i powiatów (w świetle wstępnych danych z badań ankietowych; kwiecień 2020 do kwietnia 2019);

### **Potencjał inwestycyjny samorządów w opalach**

Na tle analizowanych wskaźników szczególnie niepokoi spadek tzw. nadwyżki operacyjnej, która pokazuje realny poziom bezpieczeństwa finansowego samorządów. Oznacza dodatnią różnicę między dochodami bieżącymi a wydatkami bieżącymi w danym roku.

- Nadwyżka operacyjna w odpowiedniej wysokości to swego rodzaju potencjał inwestycyjny samorządów i gwarancja zachowania płynności finansowej budżetów. Im większa jej wartość, tym mniejsze ryzyko utraty płynności finansowej, która może nastąpić w wyniku negatywnych czynników zewnętrznych – tłumaczy dr Jan Maciej Czajkowski, ekspert Związku Miast Polskich ds. samorządowych finansów, autor raportu przygotowanego na zlecenie SZGiP.





Niski poziom lub brak nadwyżki operacyjnej, zwłaszcza utrzymujący się w dłuższym czasie, ma zawsze negatywne skutki dla każdej jednostki samorządu terytorialnego. Gmina „z niską nadwyżką” nie posiada wolnych środków finansowych na realizowanie inwestycji. Nie ma ich również na tzw. wkład własny, który jest niezbędny w przypadku projektów unijnych, może też mieć problemy z ewentualnym zaciąganiem nowego długu potrzebnego na te przedsięwzięcia. W dalszej perspektywie brak nadwyżki operacyjnej, a więc de facto utrata płynności finansowej budżetu - w przypadku niektórych gmin - może prowadzić do ograniczenia realizowania podstawowych zadań i usług publicznych.

### **Luka w oświacie od dawna uderza w finanse samorządów, a w kryzysie szczególnie**

Problemem, który od lat przewija się w samorządowych dyskusjach jest luka finansowa w oświacie. Wskaźnik ten pokazuje różnicę między, otrzymywaną przez samorzady subwencją oświatową powiększoną o dochody bieżące, a wydatkami bieżącymi na ten cel.

- Z danych ujętych w raporcie przygotowanym na zlecenie naszego Związku można odczytać trend, który widać również w całej Polsce. To coraz szybszy wzrost luki finansowej w oświacie, który zaczął się już w 2017 r. - mówi Krzysztof Małyjaszczyk, Wiceprzewodniczący Związku.

Oświata to dziedzina, która ma szczególne znaczenie dla finansów samorządów. Łączna kwota wydatków bieżących na ten cel stanowi bowiem największą część wydatków bieżących na wszystkie usługi samorządowe. Obecny poziom kwoty „luki finansowej w oświacie” w Polsce to ponad 25,9 miliarda złotych, a tylko w latach 2016 a 2019 - ze względu na wprowadzoną wtedy reformę - to 8,5 miliarda złotych.

- Te dane dowodzą, że obecny sposób finansowania oświaty wymaga systemowej zmiany. I to też jeden z postulatów samorządów na czas wychodzenia z kryzysu - dodaje Krzysztof Małyjaszczyk.

Wskaźniki finansowe pokazują, że aktualny poziom luki finansowej w oświacie ponad dwukrotnie zmniejsza (liczoną bez tej luki) kwotę nadwyżki operacyjnej (potencjał inwestycyjny samorządów). Dlatego też, jeśli udałoby się wprowadzić odpowiednie zmiany prawne i choćby tylko powrócić do poziomu trendów w luce z lat 2010-2016, to wówczas wzrosłyby odpowiednio poziomy nadwyżki operacyjnej w poszczególnych gminach i powiatach, a więc oddaliliby się od samorządów ryzyko utraty płynności finansowej.

### **Ubytki w dochodach z PIT i inne obciążenia na przykładach**

Na liście problemów dotyczących samorządowych budżetów od 2019 r. znalazł się też PIT, ze względu na wprowadzone właśnie wtedy zmiany prawne. W ich efekcie samorzady utraciły po stronie dochodowej znaczące środki. Na te zmiany nałożyły się skutki gospodarcze trwającej epidemii, w postaci ograniczonych wpływów z tego tytułu. W świetle wstępnych danych za kwiecień 2020 r. w stosunku do analogicznego miesiąca w minionym roku, średnio w skali gmin i powiatów woj. śląskiego, to ok. 40% mniej.





# PRZEGLĄD PRASY



**MEDIA O NAS**

- W przypadku gminy Bieruń ta różnica w oparciu o wstępne dane wynosi aż 47% - mówi Krystian Grzesica, Burmistrz Bierunia i dodaje:

- Na tę różnicę składają się nie tylko skutki epidemii, ale również ulgi podatkowe związane z podatkiem dochodowym od osób fizycznych, czy zwolnienia z podatku osób poniżej 26. roku życia. W tym przypadku, porównując 2020 i 2019 rok, to kwota 2,5 miliona złotych.

Samorząd Bierunia musi jeszcze dopłacać z budżetu miasta 10 milionów złotych do subwencjonowanych zadań oświatowych. Natomiast, mimo zaplanowanych od września podwyżek wynagrodzenia dla nauczycieli subwencja oświatowa będzie niższa o 82 tysiące złotych. Ostateczny bilans w tym zakresie znany będzie pod koniec 2020 r.

- Podajemy różne, duże kwoty, które wydają się suchymi wartościami. Jednak w rzeczywistości stoją za nimi konkretne zadania, których samorząd być może nie będzie mógł zrealizować w dotychczasowym zakresie, a może nawet wcale - mówi Krystian Grzesica.

Burmistrz Bierunia dodaje, że dziś miasto szuka oszczędności na przykład w zakresie tzw. bieżącego utrzymania. W tej kategorii mieszczą się zadania związane ze sprzątnięciem przestrzeni publicznej, koszeniem terenów zielonych, ale i oświetleniem. Należy to robić z dużą ostrożnością, aby na działaniach oszczędnościowych nie ucierpieli mieszkańcy.

- Chcemy wspierać sektor prywatny i różne grupy mieszkańców, zwłaszcza w dobie epidemii. Chcemy również, aby system nauki był efektywny i atrakcyjny dla młodzieży, a nauczyciele byli godnie wynagradzani. Jednak zwracamy uwagę, że musi się to odbywać na innych warunkach - podsumowuje Burmistrz Bierunia.

Podobny obraz rysuje się w odniesieniu do sytuacji większych miast, takich jak np. Częstochowa. Strata w dochodach miasta w 2019 r. ze względu na ulgi podatkowe, to 20 milionów złotych. 96 milionów złotych z kolei w poprzednim roku Częstochowa dopłaciła ze swojego budżetu do subwencjonowanych zadań oświatowych.

- W 2019 r. dopłaciliśmy również 6 milionów złotych do realizacji rządowych zadań zleconych i 4,7 miliona na częściowe pokrycie ujemnego wyniku finansowego Miejskiego Szpitala, który w tym roku już kosztował nas kolejne 7,2 miliona złotych - wylicza Krzysztof Matyjaszczyk, Prezydent Częstochowy.

Co więcej, Częstochowa - tylko z tytułu ubytku PIT za kwiecień 2020 r. - straciła w stosunku do kwietnia 2019 roku ponad 13 milionów złotych. To efekt zamrożenia gospodarki w czasie epidemii, co będzie się też odbijać na wpływach z PIT w najbliższych miesiącach.



### Grozi nam zastój w inwestycjach i spadek jakości życia

Diagnoza obecnej kondycji samorządowych finansów skłania do kilku wniosków. Bardzo prawdopodobne, że czeka nas stagnacja na lokalnym rynku inwestycji, która pogłębi jeszcze bardziej wieszczony kryzys i odbije się negatywnie na budżecie państwa. Jednak trzeba pamiętać, że poza nowymi działaniami inwestycyjnymi jest też spora grupa tych już zrealizowanych, a wciąż wymagających nieustannego rozwijania i stałych nakładów finansowych (np. infrastruktura wodno-kanalizacyjna i drogową). Samorządowcy od dawna mówią też o ryzyku ograniczenia niektórych usług publicznych. W tym sensie kryzys może uderzyć np. w sieć transportu publicznego, pomoc i politykę społeczną, ofertę edukacyjną, kulturalną i rekreacyjną, ale też w działalność klubów sportowych i NGOs (generalnie wszędzie tam, gdzie wydatkowane są na usługi środki bieżące). Równie prawdopodobny jest też wzrost cen wybranych usług publicznych, zwłaszcza w dziedzinach, które jeszcze przed epidemią, ze względu na zewnętrzne czynniki drożały (np. odbiór i zagospodarowanie odpadów czy zaopatrzenie w energię elektryczną).

- Gra nie toczy się o to, czy uda się zrealizować w danej gminie budowę kolejnego placu zabaw czy ronda. Stawką jest dotychczasowa jakość naszego życia, niezależnie od tego, czy mieszkamy w małej gminie czy dużym mieście – mówi Piotr Kuczera, Przewodniczący Śląskiego Związku Gmin i Powiatów.

Na standard życia wspólnot lokalnych składa się zakres, jakość i dostęp do kluczowych usług publicznych oraz inwestycje w szeroko rozumianą infrastrukturę publiczną, z której korzystają wszyscy mieszkańcy.

- Tydzień temu świętowaliśmy 30. rocznicę odbudowy samorządu lokalnego i podkreślaliśmy, że ten lokalny świat przeobraziliśmy razem. Teraz razem musimy walczyć o to, aby ten lokalny krajobraz się nie zmienił – podsumowuje Piotr Kuczera.

SZGiP – jest największą regionalną organizacją samorządową w Polsce, zrzeszającą obecnie 140 jednostek samorządu terytorialnego z woj. śląskiego (w tym wszystkie miasta na prawach powiatu), jego misją jest służba na rzecz dobra publicznego w województwie śląskim poprzez wspieranie społeczności i samorządów lokalnych ([www.silesia.org.pl](http://www.silesia.org.pl)).



## Latem prawdopodobny nabór wniosków na drogi samorządowe

Ministerstwo Infrastruktury planuje, że na przełomie lipca i sierpnia tego roku przeprowadzony zostanie nabór wniosków o dofinansowanie ze środków pochodzących z Funduszu Dróg Samorządowych na rok 2021 - wynika z odpowiedzi na poselską interpelację, której udzielił wiceminister infrastruktury Rafał Weber.

Dodano, że wojewoda może przeprowadzać kolejne nabory do wyczerpania środków przeznaczonych w danym roku na dofinansowanie zadań w województwie.

Fundusz Dróg Samorządowych jest mechanizmem umożliwiającym finansowanie inwestycji wieloletnich, przy czym wysokość dofinansowania udzielonego na zadanie powiatowe albo gminne nie może przekroczyć 30 mln zł.

Wsparcie dla inwestycji na drogach gminnych i powiatowych jest przyznawane na podstawie wniosków o dofinansowanie, składanych przez jednostki samorządu terytorialnego w ramach naborów przeprowadzanych na terenie każdego województwa. Za przeprowadzenie naboru oraz późniejszą ocenę wniosków o dofinansowanie odpowiadają wojewodowie.

Fundusz Dróg Samorządowych został powołany ustawą z dnia 23 października 2018 r. i funkcjonuje od 2019 roku. Wsparcie samorządów w ramach Funduszu zostało zaplanowane w perspektywie 10 lat (od 2019 do 2028 roku) 36 mld zł.





### GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

## Częstochowa. Gdzie będą ulice Reszkego, Dudy-Gracza i Kilara?

Dorota Steinhagen 7 czerwca 2020 | 14:00



1 ZDJĘCIE  
© Agencja Gazeta  
Fot. Grzegorz Skowronek / AG

To ma być ostatnia przed wakacjami sesja częstochowskiej rady miasta. A na niej m.in. nazwy dla nowych ulic i propozycja stanowiska, że Częstochowie niezbędne jest laboratorium, w którym wykonywano by testy na obecność koronawirusa. W północnej części województwa nie ma żadnego.



W poniedziałek, 8 czerwca o godz. 12 rozpoczyna się sesja częstochowskiej rady miasta. Jeśli nie wydarzy się nic nadzwyczajnego, kolejna dopiero po wakacjach. Mimo trwającej wciąż pandemii koronawirusa radni spotkają się w sali sesyjnej, a nie zdalnie. – Ale oczywiście z zachowaniem wszystkich wymogów sanitarnych – zapewnia Zbigniew Niesmaczny, przewodniczący rady miasta. – Ograniczamy do niezbędnego minimum liczbę osób w sali, m.in. tak ustalając program sesji, by resortowi prezydenci mogli się wymieniać podczas dyskusji nad kolejnymi projektami uchwał. Naczelnicy wydziałów będą dostępni online. Sala zostanie przed sesją zdezynfekowana. Mieszkańcy zaproszeni są przede wszystkim do obserwowania obrad w internecie. Jeśli chcą inaczej, będzie dla nich przygotowane odrębne pomieszczenie z monitorem. Do sali sesyjnej będą proszeni tylko w wypadku, jeśli będą chcieli zabrać głos i zostaną do niego dopuszczeni.

W programie wszystko to, co należy załatwić przed wakacjami. Np. przyjęcie sprawozdania z działalności częstochowskiego pogotowia ratunkowego i decyzja, czy pokryć jego ujemny wynik finansowy.

Pięć ulic w mieście ma otrzymać nazwy. Boczna od ul. Ostatniej ma nosić imię Gustawa Grackiego, powstańca warszawskiego, który w 1944 r. osiadł w Częstochowie i był tu znanym i cenionym pedagogiem w LO Traugutta. Odnoga ul. Sztormowej ma nosić nazwę Czereśniowej. Od ul. Poleskiej odchodzą dwie boczne ulice – jedna za patrona ma mieć Edwarda Reszkego, światowej sławy śpiewaka operowego rodem z ziemi częstochowskiej, a druga – innego sławnego muzyka Wojciecha Kilara. Od ul. Zakopiańskiej – jeśli taka będzie decyzja radnych – odejdzie ul. Jerzego Dudy-Gracza, artysty malarza urodzonego w Częstochowie, a od Konwaliowej – Bażantowa.



W programie sesji także projekt uchwały przygotowany przez nowo powstały klub radnych Wspólnie dla **Częstochowy**. Jacek Krawczyk, Krystyna Stefańska i Jolanta Urbańska proponują przyjęcie przez radę stanowiska o konieczności utworzenia w Częstochowie laboratorium wykonującego testy na obecność koronawirusa SARS-CoV-2. – Najnowsze informacje są takie, że w województwie śląskim jest już 14 takich placówek, ale żadna nie działa w subregionie północnym – mówi Krawczyk. – Najbliższe od **Częstochowy** znajduje się w Sosnowcu. Chcielibyśmy, aby stanowisko rady dotarło do ministra zdrowia i premiera rządu. Może to pomoże, bo apel **prezydenta Częstochowy** sprzed dwóch miesięcy jak dotąd pozostał bez echa.

## Teatr w Częstochowie znowu może zaprosić widzów do siebie. Jaki spektakl pokaże na początek?

Zaznana Sułiga 6 czerwca 2020 | 09:19



Agencja Gazeta  
Spektakl "Łysa śpiewaczka" (GRZEGORZ SKOVRONIEK)

Miłośnicy teatru już zacierają ręce. 20 czerwca pierwszy raz od trzech miesięcy zasiądą na widowni przy ul. Kilińskiego, by zobaczyć "Łysą śpiewaczkę". A to nie koniec czerwcowych planów Teatru im. Mickiewicza. Niestety, na tym sezon się zakończy. - Nie siłujemy się - mówi dyrektor.





# PRZEGLĄD PRASY



MEDIA O NAS

Po trzech miesiącach zawieszony działalności Teatr im. Mickiewicza ponownie będzie gościł widzów. W związku z wciąż trwającą epidemią koronawirusa musi zachować reżim sanitarny. Np. widowia może wypełnić się tylko w połowie.

– Stęskniliśmy się już za naszą publicznością, jesteśmy ciekawi tej nowej rzeczywistości. Jak to wszystko będzie wyglądało, czy publiczność dopisze. Na początek proponujemy więc lżejszy repertuar, tak aby ten powrót do teatru był radosny – mówi Robert Dorosławski, dyrektor Teatru im. Mickiewicza.

Jakie spektakle widzowie zobaczą w najbliższym czasie? 20 i 21 czerwca o godz. 19 na scenie królować ma „**Lysa śpiewaczka**” Ionesco w reżyserii Andrzeja Majczaka. Bilety na parter kosztują 40 zł (normalne) i 35 zł (ulgowe), a na balkon 35 zł (normalne) i 30 zł (ulgowe). Widzowie nie muszą się więc martwić wzrostem cen.]

Potem – 26 czerwca o godz. 18 – zaplanowano pokaz przedpremierowy spektaklu „**Falsz**”, czyli koprodukcji z Teatrem Atelier w Sopocie w reżyserii André Hübnera-Ochodlo. Bilety na parter kosztują 40 i 35 zł, a na balkon 35 i 30 zł.

Wreszcie 27 i 28 czerwca o godz. 19 będzie można zobaczyć „**Testosteron**” w reżyserii Andrzeja Saramonowicza. Bilety na parter kosztują 60 zł (normalne) i 50 zł (ulgowe), a na balkon – 50 zł (normalne) i 45 zł (ulgowe).



# PRZEGLĄD PRASY



**MEDIA O NAS**

Sezon zakończy się w czerwcu. – Choć sezon nie jest typowy, kończymy jak zawsze. Choć u nas dopuszczalny limit widzów wynosi 190, to zdecydowaliśmy, że w czerwcu zaprosimy nie więcej niż 150 osób na spektakl. Oczywiście wiąże się to wszystko z kosztami. Większość spektakli granych na dużej scenie, takich jak „Królowa Śniegu”, „Testosteron”, „Czyż nie dobija się koni?”, kalkulowana jest na komplety na widowni. Przez trzy miesiące nie mieliśmy wpływów, nie mamy więc pieniędzy, żeby dokładać do przedstawień. Bez problemu możemy przenieść spektakle przygotowane dla kameralnej sceny na dużą, jednak w przeważającej części jest to repertuar trudny, poważny, na który w wakacje, gdy ludzie myślą o rozrywce, raczej nie będzie chętnych. Nie siłujemy się, kończymy i czekamy na nowy sezon – wyjaśnia Robert Dorosławski.

Granie spektakli na dużej scenie służyć ma zachowaniu bezpiecznych odległości między widzami. W teatrze obowiązuje nakaz noszenia maseczek, przed wejściem na widownię trzeba dezynfekować ręce (bezdotykowy automat jest w holu kasowym). Teatr prosi o wcześniejsze przybycie, aby bezkolizyjnie zajmować miejsca na widowni (publiczność będzie wpuszczana na 30 minut przed rozpoczęciem przedstawienia). W szatniach będzie samoobsługa.

Kasa teatru czynna jest od godz. 10 do 18, bilety można kupować też online. – Zwracamy się z ogromną prośbą, by „nie rozbijać” przy zakupie podwójnych miejsc, jeśli jest potrzebne tylko jedno. Plan dostępnych miejsc jest ułożony optymalnie, tak by każdy widz czuł się komfortowo i był w stosownej odległości od pozostałych osób – apeluje Teatr im. Mickiewicza w **Częstochowie**.

Kłamki, poręcze, toalety w części publicznej będą dezynfekowane każdorazowo przed wpuszczeniem publiczności. Dodatkowe informacje: tel. 34 372 33 27, 34 372 33 47 lub 34 372 33 06. Szczegóły także na [www.teatr-mickiewicza.pl](http://www.teatr-mickiewicza.pl)



## Częstochowa. ZGM TBS zbuduje kilkanaście bloków z mieszkaniami na wynajem

**Przy ul. Łódzkiej - na północ od ul. Okulickiego - ma powstać 13 bloków z 350 mieszkaniami.**

Przedstawiciele ZGM TBS spotkali się 2 czerwca z prezydentem miasta i architektem w sprawie koncepcji zagospodarowania działek przy ul. Łódzkiej. Miasto, które jest właścicielem tych gruntów, planuje przekazać je komunalnej spółce pod inwestycje mieszkaniowe. Ma tam powstać w sumie 13 bloków trzypiętrowych z 350 mieszkaniami czynszowymi i podziemnymi parkingami.

- Przez kilka lat porządkowaliśmy pod względem własnościowym ten teren na Parkitce, tak by powstała duża działka, na której można by zaprojektować atrakcyjne, zielone i przyjazne dla mieszkańców osiedle – mówi prezydent Częstochowy Krzysztof Matviaszczyk. Wstępną koncepcję architektoniczną zabudowy wielorodzinnej przedstawiła architekt Joanna Zębik. Koncepcja jest zgodna z obowiązującym Miejscowym Planem Zagospodarowania Przestrzennego dla obszaru położonego w rejonie ulic Poleskiej, Łódzkiej i Obrońców Westerplatte.
- Chcielibyśmy, by była to wizytówka Częstochowy – mówił prezes ZGM TBS Paweł Konieczny. Planuje zastosować nowoczesne, ekologiczne rozwiązania takie jak pompy ciepła, fotowoltaika, odzyskiwanie wody deszczowej.





### DZIENNIK ZACHODNI

# Będzie drugi przetarg na sprzedaż Huty Częstochowa

Bartłomiej Romanek  
b.romanek@dz.com.pl



#### Częstochowa

**Huta Częstochowa jest do kupienia za 220 mln zł. Taką jest cena, za którą zostanie wystawione na sprzedaż przedsiębiorstwo w drugim przetargu. Do pierwszego, z ceną 250 mln zł, nikt się nie zgłosił.**

5 czerwca sędzia komisarz zatwierdził warunki kolejnego przetargu na sprzedaż przedsiębiorstwa spółki ISD Huta Częstochowa sp. z o.o. w upadłości. Cena wywoławcza została ustalona na kwotę 220 milionów złotych netto. Oferty należy składać do dnia 27 lipca 2020 r. do godz. 14, a przetarg odbędzie się w Sądzie Rejonowym w Częstochowie 28 lipca 2020 r. o godz. 12. Pozostałe warunki są takie same, jak przy pierwszym przetargu – informuje sędzia Dominik Bogacz, rzecznik prasowy Sądu Okręgowego w Częstochowie.

To oznacza, że dzierżawca Huty Częstochowa - Sunningwell International Polska Sp. z o.o. - przysługuje prawo pierwokupu w okresie obowiązywania umowy dzierżawy. Sunningwell jest dzierżawcą częstochowskiego przedsiębiorstwa od września 2019 r. Dzierżawa jest na 12 miesięcy - 1,78 mln zł za miesiąc dzierżawy.

W styczniu tego roku Marek Frydrych, prezes spółki Sunningwell International Polska, spotkał się z częstochowskim radnym. Podczas sesji Rady Miasta przedstawił plany



Podczas drugiego przetargu cena wywoławcza za Hutę Częstochowa będzie wynosić 220 milionów złotych

rozwoju zakładu. Zapewnił, że Sunningwell chce odkupić od syndyka majątek huty.

Zainteresowany Hutą Częstochowa, po ogłoszeniu przetargu, był też najbogatszy ukraiński oligarcha Rinat Achmatow. Do Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów wpłynął wniosek Metinvest B.V. z siedzibą w Hadze w Holandii, o nabycie ISD Huty Częstochowa w upadłości.

Metinvest - grupa górnictwo-hutnicza - ma przedsiębiorstwa na Ukrainie, w Europie oraz Stanach Zjednoczonych, sieć dystrybucji na całym świecie. Głównymi akcjonariuszami Grupy Metinvest są SCM Group i Smart Holding. W SCM, która ma główną siedzibę w Doniecku na Ukrainie, 100 proc. udziałów należy do Rinata Achmatowa. To koncern, który ma udziały w największych zakładach me-

talurgicznych Donbasu. Majątek samego Achmatowa jest wyceniany na miliardy dolarów. W kwietniu tego roku kupił zabytkową nieruchomość Villa Les Cedres na południu Francji za 220 milionów dolarów.

Achmatow był zainteresowany Hutą Częstochowa już w 2010 roku. W Hucie Częstochowa jest zatrudnionych około 1200 osób. Firma została postawiona we wrześniu 2019 r. w stan upadłości i nadal jest to przedsiębiorstwo w upadłości, zarządzane przez syndyka. W lipcu 2019 r. zarząd ISD Polska, właściciela Huty Częstochowa, wystąpił do sądu z wnioskiem o ogłoszenie upadłości firmy. Wierzycielami huty są PKO SA (większościowy wierzyciel) i PKO BP. Od czterech lat przedsiębiorstwo generowało straty, które sięgnęły ponad 600 mln zł. ©



### **Częstochowa**

#### **Miasto otrzymało dofinansowanie na termomodernizację**

Częstochowa otrzymała dofinansowanie do termomodernizacji trzech budynków. Poprawa ich efektywności energetycznej będzie oznaczać mniejszą emisję gazów cieplarnianych. Realizowany przez Miasto Częstochowa projekt zakłada roboty termomodernizacyjne w wielorzędnych budynkach komunalnych przy ul. Warszawskiej 13, 36 i 39, a także likwidację indywidualnych źródeł ogrzewania (pieców węglowych) w jednym z tych obiektów - przy ul. Warszawskiej 39. We wszystkich trzech budynkach są w sumie 63 mieszkania - łączna powierzchnia użytkowa to prawie 3 tys. m kw. W wyniku realizacji projektu zmniejszy się emisja gazów cieplarnianych oraz zużycie energii końcowej. Całkowity koszt przedsięwzięcia to ponad 3 mln 51 tys. zł, z czego dofinansowanie z Funduszu Spójności wynosi z górą 1 mln 980 tys. zł.

**(BR)**



### **Wielka dziura w finansach samorządów ujawni się w drugiej połowie tego roku. Coraz mniej inwestycji, coraz mniej na oświatę**

Mniejszy potencjał inwestycyjny samorządów, coraz szybszy wzrost luki finansowej w oświacie, związany ze zmianami w jej systemie, grożący utratą płynności samorządów - taki obraz samorządów wyłania z danych przedstawionych przez Śląski Związek Gmin i Powiatów. Mówi się o realnym ryzyku pogorszenia się kondycji sektora finansów publicznych na niespotykaną dotąd skalę...

Śląski Związek Gmin i Powiatów przeanalizował sytuację finansową samorządów lokalnych w województwa śląskiego. Zlecił raport dotyczący ogólnej kondycji budżetów gmin i powiatów oraz zebrał dane dotyczące ubytków z PIT na kwiecień br. (w stosunku do kwietnia 2019 r.). Wstępne informacje pokazują, że bezpieczeństwo i samodzielność finansowa samorządów mogą być zagrożone w perspektywie końca roku i lat kolejnych.

Realne ryzyko pogorszenia się kondycji sektora finansów publicznych na niespotykaną dotąd skalę – taka prognoza pojawia się coraz częściej w wypowiedziach ekspertów. Jeśli chodzi o samorządowe budżety, to coraz więcej wskazuje na to, że dziura w finansach uwidoczni się w drugiej połowie tego roku. Te prognozowane założenia samorządowcy muszą zderzyć „z życiem”

- W ostatnich tygodniach dużo mówimy o powrocie do nowej normalności. Dla samorządów ten powrót oznacza pobudzenie lokalnej gospodarki i zapewnienie kluczowych usług publicznych. Jednocześnie patrząc na wstępne dane finansowe pojawia się pytanie, czy ten powrót w oczekiwanym zakresie będzie możliwy? – zastanawia Piotr Kuczera, Przewodniczący Śląskiego Związku Gmin i Powiatów, prezydent Rybnika.

Śląski Związek Gmin i Powiatów (SZGiP) na podstawie zebranych danych finansowych samorządów lokalnych z naszego regionu wstępnie ocenił ich obecną sytuację.

- Wszystkie przeanalizowane wskaźniki pokazują podobną tendencję. Jest to zmniejszenie bezpieczeństwa i samodzielności finansowej oraz ograniczony potencjał inwestycyjny gmin i powiatów – wyjaśnia Krzysztof Matyjaszczyk, Wiceprzewodniczący Związku, prezydent Częstochowy.





Nie ma ich również na tzw. wkład własny, który jest niezbędny w przypadku projektów unijnych, może też mieć problemy z ewentualnym zaciąganiem nowego długu potrzebnego na te przedsięwzięcia. W dalszej perspektywie brak nadwyżki operacyjnej, a więc de facto utrata płynności finansowej budżetu - w przypadku niektórych gmin - może prowadzić do ograniczenia realizowania podstawowych zadań i usług publicznych.

Problemem, który od lat przewija się w samorządowych dyskusjach jest luka finansowa w oświacie. Wskaźnik ten pokazuje różnicę między, otrzymywaną przez samorządy subwencją oświatową powiększoną o dochody bieżące, a wydatkami bieżącymi na ten cel.

*- Z danych ujętych w raporcie przygotowanym na zlecenie naszego Związku można odczytać trend, który widać również w całej Polsce. To coraz szybszy wzrost luki finansowej w oświacie, który zaczął się już w 2017 r. – mówi Krzysztof Matyjaszczyk, wiceprzewodniczący Związku.*

Oświata to dziedzina, która ma szczególne znaczenie dla finansów samorządów. Łączna kwota wydatków bieżących na ten cel stanowi bowiem największą część wydatków bieżących na wszystkie usługi samorządowe. Obecny poziom kwoty „luki finansowej w oświacie” w Polsce to ponad 25,9 miliarda złotych, a tylko w latach 2016 a 2019 - ze względu na wprowadzoną wtedy reformę - to 8,5 miliarda złotych.



- Te dane dowodzą, że obecny sposób finansowania oświaty wymaga systemowej zmiany. I to też jeden z postulatów samorządów na czas wychodzenia z kryzysu – dodaje Krzysztof Matyjaszczyk.

Wskaźniki finansowe pokazują, że aktualny poziom luki finansowej w oświacie ponad dwukrotnie mniejsza (liczoną bez tej luki) kwotę nadwyżki operacyjnej (potencjał inwestycyjny samorządów). Dlatego też, jeśli udałoby się wprowadzić odpowiednie zmiany prawne i choćby tylko powrócić do poziomu trendów w luce z lat 2010-2016, to wówczas wzrosłyby odpowiednio poziomy nadwyżki operacyjnej w poszczególnych gminach i powiatach, a więc oddaliłoby się od samorządów ryzyko utraty płynności finansowej.

Na liście problemów dotyczących samorządowych budżetów od 2019 r. znalazł się też PIT, ze względu na wprowadzone właśnie wtedy zmiany prawne. W ich efekcie samorzady utraciły po stronie dochodowej znaczące środki. Na te zmiany nałożyły się skutki gospodarcze trwającej epidemii, w postaci ograniczonych wpływów z tego tytułu. W świetle wstępnych danych za kwiecień 2020 r. w stosunku do analogicznego miesiąca w minionym roku, średnio w skali gmin i powiatów woj. śląskiego, to ok. 40%proc. mniej.

- W przypadku gminy Bieruń ta różnica w oparciu o wstępne dane wynosi aż 47 proc. - mówi Krystian Grzesica, burmistrz Bierunia i dodaje: - Na tę różnicę składają się nie tylko skutki epidemii, ale również ulgi podatkowe związane z podatkiem dochodowym od osób fizycznych, czy zwolnienia z podatku osób poniżej 26. roku życia. W tym przypadku, porównując 2020 i 2019 rok, to kwota 2,5 miliona złotych.

Samorząd Bierunia musi jeszcze dopłacać z budżetu miasta 10 milionów złotych do subwencionowanych zadań oświatowych. Natomiast, mimo zaplanowanych od września podwyżek wynagrodzenia dla nauczycieli subwencja oświatowa będzie niższa o 82 tysiące złotych. Ostateczny bilans w tym zakresie znany będzie pod koniec 2020 r.





- Podajemy różne, duże kwoty, które wydają się suchymi wartościami. Jednak w rzeczywistości stoją za nimi konkretne zadania, których samorząd być może nie będzie mógł zrealizować w dotychczasowym zakresie, a może nawet wcale – mówi Krystian Grzesica.

Burmistrz Bierunia dodaje, że dziś miasto szuka oszczędności na przykład w zakresie tzw. bieżącego utrzymania. W tej kategorii mieszczą się zadania związane ze sprzątnięciem przestrzeni publicznej, koszeniem terenów zielonych, ale i oświetleniem. Należy to robić z dużą ostrożnością, aby na działaniach oszczędnościowych nie ucierpieli mieszkańcy.

Podobny obraz rysuje się w odniesieniu do sytuacji większych miast, takich jak np. Częstochowa. Strata w dochodach miasta w 2019 r. ze względu na ulgi podatkowe, to 20 milionów złotych. 96 milionów złotych z kolei w poprzednim roku Częstochowa dopłaciła ze swojego budżetu do subwencionowanych zadań oświatowych.

- W 2019 r. dopłaciliśmy również 6 milionów złotych do realizacji rządowych zadań zleconych i 4,7 miliona na częściowe pokrycie ujemnego wyniku finansowego Miejskiego Szpitala, który w tym roku już kosztował nas kolejne 7,2 miliona złotych – wylicza Krzysztof Matyjaszczyk, prezydent Częstochowy.

Co więcej, Częstochowa - tylko z tytułu ubytku PIT za kwiecień 2020 r. - straciła w stosunku do kwietnia 2019 roku ponad 13 milionów złotych. To efekt zamrożenia gospodarki w czasie epidemii, co będzie się też odbijać na wpływach z PIT w najbliższych miesiącach.

Diagnoza obecnej kondycji samorządowych finansów skłania do kilku wniosków.

*Bardzo prawdopodobne, że czeka nas stagnacja na lokalnym rynku inwestycji, która pogłębi jeszcze bardziej wieszczony kryzys i odbije się negatywnie na budżecie państwa.*





Jednak trzeba pamiętać, że poza nowymi działaniami inwestycyjnymi jest też spora grupa tych już zrealizowanych, a wciąż wymagających nieustannego rozwijania i stałych nakładów finansowych (np. infrastruktura wodno-kanalizacyjna i drogowa).

Samorządowcy od dawna mówią też o ryzyku ograniczenia niektórych usług publicznych. W tym sensie kryzys może uderzyć np. w sieć transportu publicznego, pomoc i politykę społeczną, ofertę edukacyjną, kulturalną i rekreacyjną, ale też w działalność klubów sportowych i NGOs (generalnie wszędzie tam, gdzie wydatkowane są na usługi środki bieżące).

Równie prawdopodobny jest też wzrost cen wybranych usług publicznych, zwłaszcza w dziedzinach, które jeszcze przed epidemią, ze względu na zewnętrzne czynniki drożały (np. odbiór i zagospodarowanie odpadów czy zaopatrzenie w energię elektryczną).

*- Gra nie toczy się o to, czy uda się zrealizować w danej gminie budowę kolejnego placu zabaw czy ronda. Stawką jest dotychczasowa jakość naszego życia, niezależnie od tego, czy mieszkamy w małej gminie czy dużym mieście – mówi Piotr Kuczera, przewodniczący Śląskiego Związku Gmin i Powiatów.*

I przypomina: - Tydzień temu świętowaliśmy 30. rocznicę odbudowy samorządu lokalnego i podkreślaliśmy, że ten lokalny świat przeobrażiliśmy razem. Teraz razem musimy walczyć o to, aby ten lokalny krajobraz się nie zmienił – podsumowuje Piotr Kuczera.



## ŻYCIE CZĘSTOCHOWY I POWIATU

### Nielegalne wysypiska pod obserwacją

Pięć specjalistycznych fotopułapek otrzymała częstochowska straż miejska od Centrum Usług Komunalnych. Urządzenia posłużą do monitorowania miejsc nielegalnego składowania odpadów.

Fotopułapki GSM V-7200MAS to nowoczesne urządzenia, spełniające regulacje prawne zawarte w RODO. Oznacza to, że dzięki specjalnemu szyfrowaniu, dane zapisane na karcie są niedostępne dla osób postronnych, nawet w przypadku, gdy urządzenie zostanie skradzione. Każda z kamer posiada czujnik ruchu, który wpływa na energooszczędną pracę przez całą dobę (a w nocy wspomagana jest niewidocznym oświetleniem generowanym przez diody). W przypadku pojawienia się ruchu, urządzenie zostaje wybudzone ze stanu uśpienia i w ciągu 1 sekundy rozpoczyna rejestrację. Do fotopułapek załączono karty pamięci oraz paski mocujące pozwalające na bezinwazyjne montowanie w trudnych warunkach. Dodatkowo zakupione zostały specjalne linki z zamkiem zabezpieczającym przed kradzieżą. Koszt jednej fotopułapki to około 2 tys. zł. Fotopułapki zostaną zamontowane w miejscach, gdzie często powstają dzikie wysypiska oraz terenach, gdzie zostały zlikwidowane punkty TOPSZOZ.

### WCZESTOCHOWIE.PL

**Coraz mniej wolnych działek w strefach ekonomicznych w Częstochowie. Miasto chce uruchomić nowy teren inwestycyjny**

SAS

05.06.2020  
12:38



foto. PL

Ponad 1,3 mld zł to minimalne nakłady jakie w okresie od 2014 do końca 2019 roku zadeklarowali inwestorzy na terenach stref ekonomicznych w Częstochowie. W tym czasie firmy działające w strefach zachowały lub utworzyły minimum 6,8 tysiąca miejsc pracy. Miasto planuje uruchomienie nowego terenu inwestycyjnego.

Od czasu funkcjonowania terenów SSE w Częstochowie do końca 2019 r. przeprowadzono 31 przetargów i rokowań, w wyniku których: utworzono co najmniej 1100 nowych miejsc pracy, zachowano 5700 istniejących miejsc pracy, zadeklarowano nakłady w wysokości ponad 1 miliard 355 milionów 500 tysięcy złotych.

Jeszcze w 2019 roku pozwolenie na działalność przy ul. Kusieckiej otrzymała częstochowska firma z sektora MŚP - F.H.U. ARGO, z deklarowanymi nakładami 2,1 mln zł i obowiązkiem zwiększenia dotychczasowego zatrudnienia z 14 do 18 pracowników.

Przy 28 milionach nakładów z budżetu miasta, przeznaczonych na uzbrojenie i przygotowanie terenów specjalnych stref ekonomicznych, rozwojowe korzyści dla Częstochowy i jej mieszkańców są wymierne i oczywiste.

Warto dodać, że oprócz przedsiębiorców inwestujących na częstochowskich działkach, które zachowały status terenów strefowych KSSE, obecnie o pomoc publiczną w ramach specjalnych stref ekonomicznych mogą ubiegać się także przedsiębiorcy będący właścicielami nieruchomości znajdujących się poza terenami wcześniej wyznaczonymi jako teren SSE.

- Ponieważ na obecnych terenach „strefowych” w Częstochowie jest już mało wolnych działek, które można zaoferować inwestorom, miasto planuje uruchomienie nowego terenu inwestycyjnego „Skorki 2”, leżącego między węzłami obwodnicy autostrady A1 - informuje **Włodzimierz Tutaj**, rzecznik prasowy Urzędu Miasta Częstochowy.

Źródło: UM Częstochowy



### Bezrobocie coraz wyższe przez pandemię koronawirusa. Jak wygląda sytuacja w Częstochowie?

SAS

05.06.2020  
08:21



foto. PL

**Pandemia koronawirusa spowodowała, że w całym kraju rośnie bezrobocie. Nie inaczej jest w Częstochowie, choć w tym przypadku wzrost nie jest na razie bardzo wysoki.**

W maju w Powiatowym Urzędzie Pracy w Częstochowie zarejestrowanych było już 7271 osób bezrobotnych, w tym 4087 częstochowianek i częstochowian (w kwietniu w mieście było ich 3685, a w marcu 3388). W porównaniu z majem 2019 roku liczba bezrobotnych w maju br. w mieście wzrosła o blisko 8 proc., a w powiecie częstochowskim o 12,5 proc.

Wzrasta też stopa bezrobocia. W marcu było to 3,0 proc., w kwietniu już 3,3 proc., majowa, kiedy pojawią się pełne dane, będzie zapewne wyższa. Wskaźniki miejskie są jednak lepsze niż średnio w województwie i całym kraju. W regionie śląskim stopa bezrobocia w marcu wynosiła 3,8 proc., w kwietniu już 4,2 proc. a w kraju odpowiednio 5,4 proc. i 5,8 proc.

Kryzys spowodowany pandemią widać też w liczbie ofert pracy. W maju 2019 roku na osoby bezrobotne w częstochowskim PUP czekało 937 wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej, w maju 2020 roku już tylko 394.

**Źródło:** UM Częstochowy